⁽³⁰⁾ En PS. 3.4, B.4 (Haenel, 3.6.10) se lee: *Heredes aut instituti aut substituti dicuntur: instituuntur, primo gradu, substituuntur, secundo vel tertio scripti.*

⁽³¹⁾ P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, Vol. II, 2.^a Ed., Milano, 1963, 163.

⁽³²⁾ Interp. PS. 3.4. B.4 (Haenel, 3.6.10) *Qui testamenta faciunt, sicut instituere heredes, ita et substituere possunt. Nam qui primo gradu heredes scripti sunt, instituti appellantur, qui secundo, substituti, qui tertio scripti vocantur, quia usque ad tertium gradum heredes substituere pro testatoris voluntate permissum est, hoc est ut secundum voluntatem testatoris ita substitutio ordinata servetur; ea tamen ratione, ut sicut committitur fidei heredis, sic, quibuscumque verbis testator iniunxerit, hereditas defuncti ab instituto ad substitutum valeat pervenire.*

⁽³³⁾ En PS. 3.4. B.5 (Haenel 3.6.11) se lee: *Substituere quis et pure et sub conditione potest, et tam suis, quam extraneis, tam puberis, quam impuberis*

⁽³⁴⁾ Interp. PS. 3.4. B.5 *Substitutio et pure, id est sine conditione, fieri potest, hoc est, ut, cum ad substitutum hereditas pervenerit, ad tertium heredem non debeat pervenire. Sub conditione autem ita quis substituitur, ut, cum ille mortuus fuerit, ad tertium heredem, id est scriptum, hereditas, quae est ab eodem tanta, perveniat. Quae tamen substitutio tam in suos heredes quam in alienos et tam puberes quam impuberes fieri potest, hoc est et in pupillos et in adultos.*

⁽³⁵⁾ P. VOCI, *Diritto*, cit., 160, n. 3, refiere los textos en que así se hace.

c) que por ello, coherentemente, se habla de grados de testamento ⁽³⁵⁾ y d) que, *ab initio*, la *substitutio* producirá iguales efectos que la *heredis institutio* si ésta se ve privada de valor ⁽³⁶⁾.

2.2. Tras estas obligadas referencias sobre *substitutio*, pasamos a hacer lo mismo con *vulgaris*, el otro término que, recoge, completa y da nombre, al presente trabajo ⁽³⁷⁾, y sobre el que nos limitaremos a cuatro observaciones, con las que, al menos, por vía de recordatorio, se pretende un mínimo acercamiento a sus aspectos: terminológicos, textuales, doctrinales e históricos. Así, matizamos: 1) Que el significante castellano “vulgar”, con igual grafía en catalán, equivale a su homónimo latino *vulgaris*, del que procede, que, a su vez, proviene de *vulgus*, que comporta como inicial significado el referirse a lo que es propio o relativo del vulgo, resultando, por ello, apto para designar, en sentido material, lo común, lo ordinario, lo general ⁽³⁸⁾ y, en sentido más figurado, lo público, trivial o corriente. 2) Que el adjetivo *vulgaris*, unido al sustantivo *substitutio*, que le rige, aparece en las fuentes jurídico romanas, con cierta timidez, pues lo hace solo en 5 fragmentos. En: GAYO